АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО МАЯК»

НАНАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2023

        59
                  с. Маяк
О предварительных итогах социально-экономического развития за 10 месяцев 2023 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития за 2023 год сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края
В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Село Маяк», Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее также - Федеральный закон № 172-ФЗ), Законом Хабаровского края от 29 июля              2015 г. № 96 «О стратегическом планировании в Хабаровском крае», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее также - Федеральный закон № 131-ФЗ), решением Совета депутатов сельского поселения «Село Маяк» от 31 января 2018 г. № 435 «Об утверждении Порядка разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края и плана мероприятий по реализации стратегии социально - экономического развития сельского поселения», Уставом сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края, администрация сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые предварительные итоги социально-экономического развития за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2023 год сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Село Маяк» и на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Маяк».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

                                Д.Ф. Булаев
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края
от 10.11.2023 № 59
Предварительные итоги социально-экономического развития за 10 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2023 год сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края
Результат развития экономики и социальной сферы поселения отражается в показателях финансового результата деятельности организаций и денежных доходов населения, что, в свою очередь, отражается на доходах бюджета поселения.

Экономика сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение) является составной частью экономики Хабаровского края.

Эффективное управление социально-экономическим развитием поселения в целом невозможно без прогнозирования основных тенденций его развития. Прогнозирование является важнейшим этапом в системе государственного управления развитием территории.

Основой прогнозирования является анализ итогов социально-экономического развития за предшествующие периоды, а также оценка состояния и перспектив развития социально-экономической ситуации поселения.

1. Демография, труд
Социально-экономическое развитие сельского поселения определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

Территория сельского поселения составляет 2660 га.

 На 1 января 2023 г. численность населения сельского поселения составила 1780 человек (на 01.01.2022 г. – 1765 чел.), из них мужчин – 880 человек, женщин 900 человека, дети до 15 лет составляет 314 чел., трудоустроенного населения из числа трудоспособных граждан составляет - 686 человек, незанятое население – 111 люди, пенсионного возраста 378 чел., из них продолжают работать 108 человек. Уровень безработицы в селе составляет 16,2 %

Инвалиды всех групп - 79 человека. Коренных малочисленных народов севера (КМНС) зарегистрировано 217 человек.

Всего в селе насчитывается 645 домовладений.

Безработными являются в основном мужчины, граждане, не имеющие профессионального образования и люди предпенсионного возраста. Для населения недостает не только привлекательных рабочих мест, но и развитой индустрии отдыха и развлечений. Способные и талантливые молодые люди стараются покинуть район и переместиться в более развитые районы и регионы страны.

В сельском поселении проживает среднее число малообеспеченных граждан и людей с ограниченными возможностями, нуждающихся в социальной поддержке.

На территории зарегистрировано большое количество предпринимателей малого и среднего бизнеса.
2. Финансы
План бюджета сельского поселения по доходам на 2023 год утвержден в сумме 13 189,01 тыс. руб., по расходам в сумме 17 706,91 тыс. руб., дефицит бюджета утвержден – 4 517,90 тыс. рублей, плановые безвозмездные поступления на 2023 год составили 4 968,49 тыс. рублей, из них дотация из районного бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 49,15 тыс. рублей, субвенция бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 239,34 тыс. руб.

В бюджет сельского поселения в 2023 году поступали следующие виды налогов и неналоговых платежей:

— налоги на доходы физических лиц;

— акцизы по подакцизным товарам, производимым на территории российской Федерации;
— налоги на совокупный доход;

— налоги на имущество физических лиц;

— транспортный налог;

— земельный налог;

— государственная пошлина за совершение нотариальных действий;

Доходная часть бюджета сельского поселения по итогам 10 месяцев 2023 года исполнена в сумме 9 778,48 тыс. руб., что составляет 74,14 % плановых доходов.

Налог на доходы физических лиц выполнен на 41,47 %. Поступления акцизов на нефтепродукты выполнены на 95,45 %, налоги на совокупный доход выполнены на 74,5 %. Поступления налога на имущество и земельного налога – соответственно 0 %, и 5,57 %. Транспортный налог выполнен на 50,85 %. Государственная пошлина исполнена на 123,75 %. Невыполнение плана по имущественным налогом связаны с введением единого налогового платежа с 01.01.2023, изменением кадастровой стоимости объектов налогообложения, перерасчета налоговых платежей за прошлые периоды и вследствие чего значительного снижения поступления имущественных налогов или их неполучения в бюджет сельского поселения вовсе.
Учитывая динамику, связанную с недополучением имущественных налогов в выполнении плановых показателей за 10 месяцев текущего года ожидается 85 %-ное выполнение годового плана по доходам бюджета поселения.

План по расходам бюджета на 2023 год утвержден в сумме 17 706,91 тыс. руб. По итогам 10 месяцев 2022 года расходы бюджета составили 11 765,44 тыс. руб., что выполнены 66,45 %.  к годовому плану.

Средства были направлены на содержание аппарата администрации, расходы на проведение мероприятий по санитарной очистке и уборке территорий муниципального образования, муниципального кладбища, на содержание и обустройство мест массового отдыха населения, на мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения, на мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, на технические мероприятия по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, для принятия автомобильных дорог в муниципальную собственность, финансовую поддержку территориальных общественных самоуправлений.

Численность аппарата администрации по состоянию на 01.11.2023 года составляет 5,5 штатных единиц, в том числе 0,5 штатной единицы – специалист военно-учетного стола.

3. Социальная сфера
На территории поселения активно развиваются образовательные учреждения.

На территории поселения располагаются и проводят работу:

— администрация сельского поселения «Село Маяк» (орган местного самоуправления);

— МБОУ средняя школа с. Маяк.
- амбулатория КГБУЗ «Троицкая ЦРБ» министерства здравоохранения Хабаровского края

Из других объектов социального назначения в границах сельского поселения «Село Маяк» функционируют:

-библиотека с фондом 15,5 тыс. книг;

-отделение Сбербанка России;

-почтовое отделение;

-отделение государственного учреждения МФЦ «Мои документы»;

-имеется сотовая связь операторов Билайн, Мегафон, МТС, Теле2, Йота;

-проводная связь Ростелеком.

Учреждения, организации стабильно функционируют, в 2023 году не планируется уменьшение или сокращение объектов социальной инфраструктуры.

Градообразующим предприятием по прежнему является ООО «Синдинское лесозаготовительное предприятие» (генеральный директор Салов Е.В.), в котором работает около 300 человек, ООО «Кедр», ИП Гембаровский В.В. с лесозаготовительной и лесоперерабатывающей направленностью. ИП Немыкина А.В. осуществляет производство хлебобулочных изделий.
     Торговая сеть содержит 28 объектов розничной торговли, 6 объектов общественного питания, в том числе 1 школьная столовая управления образования Нанайского муниципального района. В сфере торговли,  общепита занято примерно 140 граждан и численность работающих остается длительное время примерно на одном уровне.  В пожарной части № 36 1 отряда противопожарной службы Хабаровского края служит 11 человек. Имеется 2 пожарные машины. Часть укомплектована необходимым оборудованием.
4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

Одним из направлений деятельности администрации сельского поселения является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения. В теплое время года производится уборка мусора силами временно привлекаемых к данной работе граждан села. Ежегодно проводятся 2-х месячники в весенний и осенний периоды по санитарной очистке территории муниципального образования. Сельское поселение не обладает достаточным резервом для выделения земельных участков под индивидуальное жилищное строительство, так как территория, закрепленная Законом Хабаровского края, ограничена, неудовлетворительную роль по ограничению выделения земельных участков для местного населения сыграл закон по Дальневосточному гектару.

На очередной 2024 финансовый год и плановый период 2025 - 2026 гг. увеличение жилищного строительства на территории муниципального образования планируется за счет индивидуального жилищного строительства.

В текущем периоде 2023 года в ходе реализации комплексных мер поэтапного приведения наиболее загрязненных участков населенного пункта и в рамках Дней защиты от экологической опасности были реализованы следующие мероприятия:

В прошедшем периоде в поселении проведены субботники (апрель-май и сентябрь-октябрь) по санитарной очистке села. Силами предприятий, школьников и части жителей нашего населенного пункта состоялась одна экологическая акция «Чистый берег» в мае 2023 года по очистке береговой полосы оз. Синдинское и протоки Черепановская от несанкционированных мест свалки.

В сельском поселении находится котельная в ведении ООО «РТЭК». Котельная отапливает администрацию села Маяк, МЦНК с. Маяк. В котельной установлено 3 котла «Универсал-6» производительностью 0,522 Гкал/час. Фактически подключенная максимальная нагрузка составляет 0,1914 Гкал/час. Общая протяженность теплосети составляет 323,1 метров в надземном исполнении.

Доставку воды населению осуществляет одна водовозная машина (ЗИЛ -130) ООО «РТЭК», на основании заключенных договоров или письменной заявки, а также по талонам предприятия, емкость цистерны 6,0 м3.

Протяженность электрических сетей Троицкое- Маяк составляет 111,4 км, из них ВЛ-0,4 кВ – 65,79 км, ВЛ-10 кВ – 30,6 км и кабельные 15 км. Количество опор деревянных - 1818 шт, железобетонных -122 шт, Установлено 28 трансформаторных подстанций установленной мощностью 8273 кВА.

В области благоустройства территории поселения в текущем периоде 2023 года были выполнены работы по приобретению энергосберегающих светильников, очистке территории муниципального кладбища, по расчистке территории сельского поселения от ТБО, обустройство общественной территории «Сквер», поддержка территориальных общественных самоуправления и другие мероприятия.
5. Дорожное хозяйство
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 10,7 км. Из них асфальтировано 1 км. В связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, без проведения ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, возникает необходимость в проведении ремонта дорог с твердым типом покрытия. Наиболее распространенными дефектами покрытий являются износ, выбоины и т.д.- по содержанию автомобильных дорог – покос травы придорожной территории.

На дорожную деятельность за 10 месяцев 2023 г. Из бюджета сельского поселения израсходовано денежных средств 2 357,40 тыс. руб.

В рамках зимнего содержания улично-дорожной по дорожной деятельности сети заключались договора на расчистку от снега дорог местного значения автогрейдером, в летний период – на профилирование дорожного полотна проезжей части автодорог, закупку и доставку ПГС, очистку придорожной территории;  электромонтажные работы по устройству уличного освещения.
6. Культура, спорт
Главной целью в сфере культуры сельского поселения является обеспечение функционирования объектов культуры сельского поселения, что будет способствовать повышению уровня культуры в поселении, развитию творческих способностей у детей, обеспечению досуга молодежи, развитию грамотности, эстетическому и культурному развитию населения. Для этого необходимо решить следующие задачи:

— сохранить и приумножить культурные традиции сельского поселения «Село Маяк»;

— поддержать творческие коллективы, стимулировать талантливую молодежь к новым достижениям;

— обеспечить финансирование расходов на создание объектов культуры.

В 2023 году финансирование мероприятий из бюджета сельского поселения в сфере культуры не осуществлялось. В сельском поселении спортивное направление активно развивается. Физическое развитие население получает на спортивной площадке, которая находится на территории сельского поселения «Село Маяк». Важнейшей предпосылкой улучшения основных социальных показателей остается стабильное экономическое развитие.

В целом в поселении имеются позитивные изменения в экономике, бюджетной сфере, инвестиционной деятельности, что создает условия для устойчивого экономического развития поселения в ближайшие годы.

Прогнозом на очередной 2023 финансовый год и плановый период 2024 – 2025 годы определены следующие приоритеты социально-экономического развития сельского поселения:

1. Повышение доходной части местного бюджета (эффективное управление муниципальным имуществом, проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению);

2. Реализация действующих программу, утверждение новых, мероприятий по благоустройству, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности, содержание и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечение мер первичной пожарной безопасности и ряд других полномочий, определенных федеральными и краевыми законами;

3. Оказание населению доступных муниципальных услуг, в соответствии с регламентами администрации и действующими нормативными правовыми актами;

4. Развитие социальной сферы (разработка и реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории сельского поселения);
5. Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления в рамках, определенных действующими законодательными актами Российской Федерации и Хабаровского края.

На очередной 2024 финансовый год и плановый период 2025 – 2026 гг. планируются основные мероприятия, связанные с проведением работ по санитарной очистке поселения, по благоустройству территории сельского поселения и кладбища, по очистке придорожной зоны территории сельского поселения, кладбища, выполнением работ по замене вышедших со строя фонарей уличного освещения, обустройство двух общественных территорий, ямочный ремонт дорожного покрытия внутри села, отсыпка ПГС и профилирование, планировка дорожного полотна проезжей части автодорог, а также финансовая поддержка территориальных общественных самоуправлений.

 Все работы планируется производить на основании разработанных и утвержденных мероприятий по администрации поселения и в рамках полномочий, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Хабаровского края от 26.11.2014 № 16 «О закреплении за сельскими поселениями Хабаровского края вопросов местного значения».